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              Spm. nr. S 1170
             
          

          
            
              2) Til finansministeren af:
             
          

          
            
              Rune Lund
               (EL)
               (medspørger: 
              Pelle Dragsted
               (EL)
              )
              :
             
          

          
            
              Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Finansministeren

                  Claus Hjort Frederiksen 
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                  Jeg vil gerne starte med at skitsere, hvad det er for en økonomisk situation, vi står i, for den offentlige økonomi er stærkt udfordret.
                 
                
                  Asyltilstrømningen lægger et betydeligt pres på de offentlige finanser.
                 
                
                  Alene fra 2016 er der budgetteret med 10,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til asyl- og integrationsområdet.
                 
                
                  Faldende oliepriser giver staten færre indtægter fra olie- og gasudvindingen i Nordsøen end forventet.
                 
                
                  Derfor har vi nu også måttet reducere det økonomiske råderum over de næste 4 år til 10 mia.
                 
                
                  kr.
                 
              

              
                
                  Det økonomiske råderum sætter nogle meget snævre rammer for hele den offentlige økonomi, herunder kommunernes.
                 
                
                  Og lad mig også minde om, at der i 2016 blev tilbageført 1,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  af omprioriteringsbidraget til kommunerne til prioriterede indsatser på de borgernære serviceområder.
                 
                
                  Hertil kom, at det med finanslovsaftalen blev løftet med 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til en værdig ældrepleje.
                 
                
                  Så samlet set blev kommunernes service løftet med 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra 2015 til 2016.
                 
                
                  Og kommunerne har således flere penge til service i 2016, end de havde i 2015.
                 
              

              
                
                  Vi er lige i øjeblikket i gang med forhandlinger om kommunernes økonomi for 2017, og vi ved selvfølgelig ikke, hvordan det ender, men det er jo allerede besluttet at tilbageføre omprioriteringsbidraget for 2017 til kommunerne.
                 
                
                  Og dertil kommer, at kommunerne har gode muligheder for at effektivisere, og derfor er jeg også helt uenig i præmissen for spørgsmålet om, at en lavere udgiftsramme automatisk fører til nedskæringer i kernevelfærden.
                 
                
                  For der kan godt effektiviseres mere i kommunerne, uden at det går ud over kernevelfærden, f.eks.
                 
                
                  ved bedre koordinering af indkøb og gennem digitalisering.
                 
              

              
                
                  Jeg anerkender fuldt ud, at kommunerne er i gang med at effektivisere.
                 
                
                  Kommunerne beretter jo også selv, at de siden 2007 gradvist har øget effektiviseringsarbejdet, så der i mange kommuner effektiviseres for 2 pct.
                 
                
                  af udgifterne årligt.
                 
                
                  Kommunerne har tidligere selv angivet, at de siden 2011 har effektiviseret for mellem 2,4 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  og 3 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  om året.
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                  Christian Juhl (EL)
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                  Spørgeren.
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                  Rune Lund (EL)
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Jeg vil starte med at sige i forhold til det, som ministeren sagde under det forrige spørgsmål, at vi fra Enhedslistens side selvfølgelig vil stemme imod alle de bevillinger, vi kan, for at forhindre nedskæringer i kommunerne, men vi vil ikke bare forhindre nedskæringer.
                 
                
                  For vores mål er sådan set hverken minusvækst eller nulvækst, men vi vil gerne have en realvækst, som udbygger velfærden.
                 
                
                  Og jeg kan forstå, at regeringen i dag på Marienborg er i gang med at etablere sådan en brændende platform, hvor man skal fortælle, hvor forfærdeligt det går, sådan at man kan planlægge endnu flere nedskæringer af velfærden og endnu flere nedskæringer i forhold til de arbejdsløse og de syge og de handicappede, altså den politik, som vi har set regering føre i de senere år.
                 
              

              
                
                  Det gælder også lidt, når vi snakker kommunernes økonomi, og det er det, der er baggrunden for spørgsmålet her.
                 
                
                  Én ting er, at omprioriteringsbidraget kan blive ført tilbage 100 pct., men så har vi jo andre ting, som også er i spil i forhold til en samlet økonomiaftale, og det er f.eks.
                 
                
                  kommunernes udgifter til modtagelse af flygtninge.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret fuldt ud for det, skal pengene tages fra andre dele af kommunernes budget, og det vil betyde en forringelse af serviceniveauet.
                 
              

              
                
                  Vi har den demografiske udfordring, altså det, at der kommer et stigende antal ældre.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret for det, vil det jo også medføre en forringelse af serviceniveauet.
                 
                
                  Og så har vi også finansministerens udmelding i forhold til finansieringstilskuddet på 3,5 mia.
                 
                
                  kr., som finansministeren ønsker at tage fra kommunerne, og det er jo i virkeligheden en debat, som vi burde tage endnu mere hernede i Folketingssalen.
                 
                
                  For vi har snakket utrolig meget om et omprioriteringsbidrag på 2,4 mia.
                 
                
                  kr., og nu meddeler finansministeren så op til forhandlingernes sandsynlige afslutning her i starten af juni, at han har tænkt sig at hapse 3,5 mia.
                 
                
                  kr., hvis det står til ham, og man kan konstatere, at kommunerne og finansministeren står meget langt fra hinanden.
                 
              

              
                
                  Så kan finansministeren ikke bekræfte, at en aftale, som indebærer de milliardbesparelser, som finansministeren gerne vil have, uundgåeligt vil føre til serviceforringelser i kommunerne?
                 
                
                  Det er jo også det, som finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, siger, når han f.eks.
                 
                
                  udtaler sig til pressen.
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    [bookmark: speak28]
                
              

            


          
            
              
                
                  15:09

                  
                  Finansministeren

                  Claus Hjort Frederiksen 
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Det indlæg, vi hører her fra hr.
                 
                
                  Rune Lund, er jo meget sigende.
                 
                
                  Vi har tilført kommunerne 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016.
                 
                
                  De har altså fået flere penge til rådighed, end de havde før, og så er det jo jammerligt at høre om nedskæringer.
                 
                
                  Og så rejses der forskellige andre spørgsmål.
                 
                
                  Men tilbage bliver, at hr.
                 
                
                  Rune Lund altså stemte imod, at kommunerne blev tilført 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016, og det er da en mærkelig politik at føre.
                 
                
                  Man står og brokker sig over noget, der er notorisk forkert, nemlig at der er blevet skåret ned i kommunerne, for der er blevet tilført flere ressourcer, og på trods af det har hr.
                 
                
                  Rune Lund stemt imod.
                 
                
                  Der er jo et eller andet, der ud fra sådan almindelig husmandslogik ikke hænger sammen i den argumentation.
                 
                
                  For så vidt angår likviditetstilskuddet, kan man sige, at kommunerne i dag har en likviditet på 38 mia.
                 
                
                  kr., de har liggende i kassen.
                 
                
                  Der synes jeg måske, det er lige stærkt nok, at vi så skal betale et likviditetstilskud oven i det.
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                  Likviditetstilskuddet er det, vi andre kalder finansieringstilskuddet.
                 
              

              
                
                  Det er korrekt, at kommunerne i deres budgetter har 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  mere i 2016, end de havde i 2015.
                 
                
                  Det anerkender jeg.
                 
                
                  Nu må vi se, hvordan det bliver, når regnskabsåret ender.
                 
                
                  Så får vi se, om det så også ender dér.
                 
              

              
                
                  Mit spørgsmål synes jeg til gengæld ikke at finansministeren svarede på, og mine bemærkninger om nedskæringer drejer sig også om regeringens generelle politik, sådan som vi ser den udført over for arbejdsløse f.eks.
                 
                
                  Men finansministeren svarede faktisk ikke på spørgsmålet om de nedskæringer, som finansministeren gerne vil gennemføre, f.eks.
                 
                
                  ved at fjerne finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Hvis det sker, resulterer det så ikke i serviceforringelser?
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                  Det var lige præcis det, jeg gjorde rigtig meget ud af min besvarelse.
                 
                
                  Hvis man f.eks.
                 
                
                  udnytter pengene bedre ved at digitalisere, går det jo ikke ud over velfærden.
                 
                
                  Så går det bare ud over de administrative procedurer, man har haft.
                 
                
                  Hvis man på vejadministrationsområdet kan spare 500 mio.
                 
                
                  kr., går det heller ikke ud over nogen.
                 
                
                  Så udnytter man bare skatteydernes penge bedre.
                 
                
                  Hvis kommunerne er i stand til at lave fælles indkøb, er der milliarder at spare.
                 
                
                  Alene de 17 aftaler, der er lavet, har frigjort 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra kommunerne.
                 
              

              
                
                  Så selvfølgelig kan man bruge pengene bedre i kommunerne uden at skulle forringe ydelserne, og det er jo det, jeg altid har en diskussion med Enhedslisten om.
                 
                
                  For Enhedslisten har det udgangspunkt, at vi i dag har en super idealtilstand, og at den overhovedet ikke kan laves om, fordi enhver ændring vil være en forringelse.
                 
                
                  Og det er bare der, der er en afgrund mellem den måde, vi politisk arbejder på, for I modarbejder alle ændringer.
                 
                
                  Selv om man kunne få mere ud af pengene, og selv om man kunne øge servicen for de ældre ved at spare på administrationen, er I bare imod pr.
                 
                
                  definition.
                 
                
                  Og det er jo totalt ulogisk.
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                  Jeg konstaterer, at finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, er mere enig med Enhedslisten, end han er med finansministeren.
                 
              

              
                
                  Men jeg vil stille et sidste spørgsmål, og det drejer sig om finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Jeg kunne godt tænke mig, at ministeren bekræftede, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagere stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt.
                 
                
                  Og jeg vil gerne i den forbindelse spørge ministeren, om den her afskaffelse af finansieringstilskuddet, som ministeren har annonceret er regeringens politik, er en afskaffelse, som ministeren f.eks.
                 
                
                  har taget Dansk Folkeparti i ed på.
                 
                
                  For når man ser forslaget til vedtagelse fra den 13.
                 
                
                  maj, handler det netop om, at det er nogle af de svagere stillede kommuner, som skal stilles bedre.
                 
                
                  Men det er jo præcis det modsatte, der vil ske, hvis finansieringstilskuddet bliver afskaffet.
                 
              

              
                
                  Så kan ministeren bekræfte, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagt stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt, og har ministeren Dansk Folkepartis opbakning til det forslag?
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                  Det er rørende med hr.
                 
                
                  Rune Lunds interesse for mit forhold til Dansk Folkeparti.
                 
                
                  Jeg takker selvfølgelig for, at hr.
                 
                
                  Rune Lund ligger søvnløs om natten af bekymring for, hvordan det forhold er.
                 
                
                  Men jeg kan bare sige, at det er et rigtig, rigtig godt forhold.
                 
              

              
                
                  Det, der efter min mening er galt med likviditetstilskuddet, som jeg kalder det, er, at det udbetales til alle kommuner efter den almindelige fordelingsnøgle.
                 
                
                  Det vil sige, at vi giver et likviditetstilskud også til alle de kommuner, som har bugnende pengekasser.
                 
                
                  Så kan det da godt være, at der er nogle kommuner, som har det sværere, men lad os så snakke om de kommuner.
                 
                
                  Men det har jo ingen mening, at vi skal udbetale et likviditetstilskud til alle de kommuner, der har bugnende pengekasser, f.eks.
                 
                
                  Københavns Kommune.
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                  Jeg takker finansministeren og hr.
                 
                
                  Rune Lund.
                 
              

              
                
                  Og vi går videre til spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
                 
                
                  Det er et spørgsmål til transport- og bygningsministeren, og det er stillet af hr.
                 
                
                  Rasmus Prehn fra Socialdemokratiet.
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              Spm. nr. S 1170
             
          

          
            
              2) Til finansministeren af:
             
          

          
            
              Rune Lund
               (EL)
               (medspørger: 
              Pelle Dragsted
               (EL)
              )
              :
             
          

          
            
              Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Jeg vil gerne starte med at skitsere, hvad det er for en økonomisk situation, vi står i, for den offentlige økonomi er stærkt udfordret.
                 
                
                  Asyltilstrømningen lægger et betydeligt pres på de offentlige finanser.
                 
                
                  Alene fra 2016 er der budgetteret med 10,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til asyl- og integrationsområdet.
                 
                
                  Faldende oliepriser giver staten færre indtægter fra olie- og gasudvindingen i Nordsøen end forventet.
                 
                
                  Derfor har vi nu også måttet reducere det økonomiske råderum over de næste 4 år til 10 mia.
                 
                
                  kr.
                 
              

              
                
                  Det økonomiske råderum sætter nogle meget snævre rammer for hele den offentlige økonomi, herunder kommunernes.
                 
                
                  Og lad mig også minde om, at der i 2016 blev tilbageført 1,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  af omprioriteringsbidraget til kommunerne til prioriterede indsatser på de borgernære serviceområder.
                 
                
                  Hertil kom, at det med finanslovsaftalen blev løftet med 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til en værdig ældrepleje.
                 
                
                  Så samlet set blev kommunernes service løftet med 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra 2015 til 2016.
                 
                
                  Og kommunerne har således flere penge til service i 2016, end de havde i 2015.
                 
              

              
                
                  Vi er lige i øjeblikket i gang med forhandlinger om kommunernes økonomi for 2017, og vi ved selvfølgelig ikke, hvordan det ender, men det er jo allerede besluttet at tilbageføre omprioriteringsbidraget for 2017 til kommunerne.
                 
                
                  Og dertil kommer, at kommunerne har gode muligheder for at effektivisere, og derfor er jeg også helt uenig i præmissen for spørgsmålet om, at en lavere udgiftsramme automatisk fører til nedskæringer i kernevelfærden.
                 
                
                  For der kan godt effektiviseres mere i kommunerne, uden at det går ud over kernevelfærden, f.eks.
                 
                
                  ved bedre koordinering af indkøb og gennem digitalisering.
                 
              

              
                
                  Jeg anerkender fuldt ud, at kommunerne er i gang med at effektivisere.
                 
                
                  Kommunerne beretter jo også selv, at de siden 2007 gradvist har øget effektiviseringsarbejdet, så der i mange kommuner effektiviseres for 2 pct.
                 
                
                  af udgifterne årligt.
                 
                
                  Kommunerne har tidligere selv angivet, at de siden 2011 har effektiviseret for mellem 2,4 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  og 3 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  om året.
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                  Jeg vil starte med at sige i forhold til det, som ministeren sagde under det forrige spørgsmål, at vi fra Enhedslistens side selvfølgelig vil stemme imod alle de bevillinger, vi kan, for at forhindre nedskæringer i kommunerne, men vi vil ikke bare forhindre nedskæringer.
                 
                
                  For vores mål er sådan set hverken minusvækst eller nulvækst, men vi vil gerne have en realvækst, som udbygger velfærden.
                 
                
                  Og jeg kan forstå, at regeringen i dag på Marienborg er i gang med at etablere sådan en brændende platform, hvor man skal fortælle, hvor forfærdeligt det går, sådan at man kan planlægge endnu flere nedskæringer af velfærden og endnu flere nedskæringer i forhold til de arbejdsløse og de syge og de handicappede, altså den politik, som vi har set regering føre i de senere år.
                 
              

              
                
                  Det gælder også lidt, når vi snakker kommunernes økonomi, og det er det, der er baggrunden for spørgsmålet her.
                 
                
                  Én ting er, at omprioriteringsbidraget kan blive ført tilbage 100 pct., men så har vi jo andre ting, som også er i spil i forhold til en samlet økonomiaftale, og det er f.eks.
                 
                
                  kommunernes udgifter til modtagelse af flygtninge.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret fuldt ud for det, skal pengene tages fra andre dele af kommunernes budget, og det vil betyde en forringelse af serviceniveauet.
                 
              

              
                
                  Vi har den demografiske udfordring, altså det, at der kommer et stigende antal ældre.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret for det, vil det jo også medføre en forringelse af serviceniveauet.
                 
                
                  Og så har vi også finansministerens udmelding i forhold til finansieringstilskuddet på 3,5 mia.
                 
                
                  kr., som finansministeren ønsker at tage fra kommunerne, og det er jo i virkeligheden en debat, som vi burde tage endnu mere hernede i Folketingssalen.
                 
                
                  For vi har snakket utrolig meget om et omprioriteringsbidrag på 2,4 mia.
                 
                
                  kr., og nu meddeler finansministeren så op til forhandlingernes sandsynlige afslutning her i starten af juni, at han har tænkt sig at hapse 3,5 mia.
                 
                
                  kr., hvis det står til ham, og man kan konstatere, at kommunerne og finansministeren står meget langt fra hinanden.
                 
              

              
                
                  Så kan finansministeren ikke bekræfte, at en aftale, som indebærer de milliardbesparelser, som finansministeren gerne vil have, uundgåeligt vil føre til serviceforringelser i kommunerne?
                 
                
                  Det er jo også det, som finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, siger, når han f.eks.
                 
                
                  udtaler sig til pressen.
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                  Det indlæg, vi hører her fra hr.
                 
                
                  Rune Lund, er jo meget sigende.
                 
                
                  Vi har tilført kommunerne 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016.
                 
                
                  De har altså fået flere penge til rådighed, end de havde før, og så er det jo jammerligt at høre om nedskæringer.
                 
                
                  Og så rejses der forskellige andre spørgsmål.
                 
                
                  Men tilbage bliver, at hr.
                 
                
                  Rune Lund altså stemte imod, at kommunerne blev tilført 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016, og det er da en mærkelig politik at føre.
                 
                
                  Man står og brokker sig over noget, der er notorisk forkert, nemlig at der er blevet skåret ned i kommunerne, for der er blevet tilført flere ressourcer, og på trods af det har hr.
                 
                
                  Rune Lund stemt imod.
                 
                
                  Der er jo et eller andet, der ud fra sådan almindelig husmandslogik ikke hænger sammen i den argumentation.
                 
                
                  For så vidt angår likviditetstilskuddet, kan man sige, at kommunerne i dag har en likviditet på 38 mia.
                 
                
                  kr., de har liggende i kassen.
                 
                
                  Der synes jeg måske, det er lige stærkt nok, at vi så skal betale et likviditetstilskud oven i det.
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                  Likviditetstilskuddet er det, vi andre kalder finansieringstilskuddet.
                 
              

              
                
                  Det er korrekt, at kommunerne i deres budgetter har 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  mere i 2016, end de havde i 2015.
                 
                
                  Det anerkender jeg.
                 
                
                  Nu må vi se, hvordan det bliver, når regnskabsåret ender.
                 
                
                  Så får vi se, om det så også ender dér.
                 
              

              
                
                  Mit spørgsmål synes jeg til gengæld ikke at finansministeren svarede på, og mine bemærkninger om nedskæringer drejer sig også om regeringens generelle politik, sådan som vi ser den udført over for arbejdsløse f.eks.
                 
                
                  Men finansministeren svarede faktisk ikke på spørgsmålet om de nedskæringer, som finansministeren gerne vil gennemføre, f.eks.
                 
                
                  ved at fjerne finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Hvis det sker, resulterer det så ikke i serviceforringelser?
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                  Det var lige præcis det, jeg gjorde rigtig meget ud af min besvarelse.
                 
                
                  Hvis man f.eks.
                 
                
                  udnytter pengene bedre ved at digitalisere, går det jo ikke ud over velfærden.
                 
                
                  Så går det bare ud over de administrative procedurer, man har haft.
                 
                
                  Hvis man på vejadministrationsområdet kan spare 500 mio.
                 
                
                  kr., går det heller ikke ud over nogen.
                 
                
                  Så udnytter man bare skatteydernes penge bedre.
                 
                
                  Hvis kommunerne er i stand til at lave fælles indkøb, er der milliarder at spare.
                 
                
                  Alene de 17 aftaler, der er lavet, har frigjort 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra kommunerne.
                 
              

              
                
                  Så selvfølgelig kan man bruge pengene bedre i kommunerne uden at skulle forringe ydelserne, og det er jo det, jeg altid har en diskussion med Enhedslisten om.
                 
                
                  For Enhedslisten har det udgangspunkt, at vi i dag har en super idealtilstand, og at den overhovedet ikke kan laves om, fordi enhver ændring vil være en forringelse.
                 
                
                  Og det er bare der, der er en afgrund mellem den måde, vi politisk arbejder på, for I modarbejder alle ændringer.
                 
                
                  Selv om man kunne få mere ud af pengene, og selv om man kunne øge servicen for de ældre ved at spare på administrationen, er I bare imod pr.
                 
                
                  definition.
                 
                
                  Og det er jo totalt ulogisk.
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                  Jeg konstaterer, at finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, er mere enig med Enhedslisten, end han er med finansministeren.
                 
              

              
                
                  Men jeg vil stille et sidste spørgsmål, og det drejer sig om finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Jeg kunne godt tænke mig, at ministeren bekræftede, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagere stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt.
                 
                
                  Og jeg vil gerne i den forbindelse spørge ministeren, om den her afskaffelse af finansieringstilskuddet, som ministeren har annonceret er regeringens politik, er en afskaffelse, som ministeren f.eks.
                 
                
                  har taget Dansk Folkeparti i ed på.
                 
                
                  For når man ser forslaget til vedtagelse fra den 13.
                 
                
                  maj, handler det netop om, at det er nogle af de svagere stillede kommuner, som skal stilles bedre.
                 
                
                  Men det er jo præcis det modsatte, der vil ske, hvis finansieringstilskuddet bliver afskaffet.
                 
              

              
                
                  Så kan ministeren bekræfte, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagt stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt, og har ministeren Dansk Folkepartis opbakning til det forslag?
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                  Det er rørende med hr.
                 
                
                  Rune Lunds interesse for mit forhold til Dansk Folkeparti.
                 
                
                  Jeg takker selvfølgelig for, at hr.
                 
                
                  Rune Lund ligger søvnløs om natten af bekymring for, hvordan det forhold er.
                 
                
                  Men jeg kan bare sige, at det er et rigtig, rigtig godt forhold.
                 
              

              
                
                  Det, der efter min mening er galt med likviditetstilskuddet, som jeg kalder det, er, at det udbetales til alle kommuner efter den almindelige fordelingsnøgle.
                 
                
                  Det vil sige, at vi giver et likviditetstilskud også til alle de kommuner, som har bugnende pengekasser.
                 
                
                  Så kan det da godt være, at der er nogle kommuner, som har det sværere, men lad os så snakke om de kommuner.
                 
                
                  Men det har jo ingen mening, at vi skal udbetale et likviditetstilskud til alle de kommuner, der har bugnende pengekasser, f.eks.
                 
                
                  Københavns Kommune.
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                  Jeg takker finansministeren og hr.
                 
                
                  Rune Lund.
                 
              

              
                
                  Og vi går videre til spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
                 
                
                  Det er et spørgsmål til transport- og bygningsministeren, og det er stillet af hr.
                 
                
                  Rasmus Prehn fra Socialdemokratiet.
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              Rune Lund
               (EL)
               (medspørger: 
              Pelle Dragsted
               (EL)
              )
              :
             
          

          
            
              Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Vil regeringen i forhandlingerne med KL arbejde for, at kommunerne sikres en realvækst i udgiftsrammen, som gør, at kommunerne ikke er tvunget til at skære i velfærden?
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                  Jeg vil gerne starte med at skitsere, hvad det er for en økonomisk situation, vi står i, for den offentlige økonomi er stærkt udfordret.
                 
                
                  Asyltilstrømningen lægger et betydeligt pres på de offentlige finanser.
                 
                
                  Alene fra 2016 er der budgetteret med 10,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til asyl- og integrationsområdet.
                 
                
                  Faldende oliepriser giver staten færre indtægter fra olie- og gasudvindingen i Nordsøen end forventet.
                 
                
                  Derfor har vi nu også måttet reducere det økonomiske råderum over de næste 4 år til 10 mia.
                 
                
                  kr.
                 
              

              
                
                  Det økonomiske råderum sætter nogle meget snævre rammer for hele den offentlige økonomi, herunder kommunernes.
                 
                
                  Og lad mig også minde om, at der i 2016 blev tilbageført 1,9 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  af omprioriteringsbidraget til kommunerne til prioriterede indsatser på de borgernære serviceområder.
                 
                
                  Hertil kom, at det med finanslovsaftalen blev løftet med 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  til en værdig ældrepleje.
                 
                
                  Så samlet set blev kommunernes service løftet med 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra 2015 til 2016.
                 
                
                  Og kommunerne har således flere penge til service i 2016, end de havde i 2015.
                 
              

              
                
                  Vi er lige i øjeblikket i gang med forhandlinger om kommunernes økonomi for 2017, og vi ved selvfølgelig ikke, hvordan det ender, men det er jo allerede besluttet at tilbageføre omprioriteringsbidraget for 2017 til kommunerne.
                 
                
                  Og dertil kommer, at kommunerne har gode muligheder for at effektivisere, og derfor er jeg også helt uenig i præmissen for spørgsmålet om, at en lavere udgiftsramme automatisk fører til nedskæringer i kernevelfærden.
                 
                
                  For der kan godt effektiviseres mere i kommunerne, uden at det går ud over kernevelfærden, f.eks.
                 
                
                  ved bedre koordinering af indkøb og gennem digitalisering.
                 
              

              
                
                  Jeg anerkender fuldt ud, at kommunerne er i gang med at effektivisere.
                 
                
                  Kommunerne beretter jo også selv, at de siden 2007 gradvist har øget effektiviseringsarbejdet, så der i mange kommuner effektiviseres for 2 pct.
                 
                
                  af udgifterne årligt.
                 
                
                  Kommunerne har tidligere selv angivet, at de siden 2011 har effektiviseret for mellem 2,4 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  og 3 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  om året.
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                  Spørgeren.
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                  Jeg vil starte med at sige i forhold til det, som ministeren sagde under det forrige spørgsmål, at vi fra Enhedslistens side selvfølgelig vil stemme imod alle de bevillinger, vi kan, for at forhindre nedskæringer i kommunerne, men vi vil ikke bare forhindre nedskæringer.
                 
                
                  For vores mål er sådan set hverken minusvækst eller nulvækst, men vi vil gerne have en realvækst, som udbygger velfærden.
                 
                
                  Og jeg kan forstå, at regeringen i dag på Marienborg er i gang med at etablere sådan en brændende platform, hvor man skal fortælle, hvor forfærdeligt det går, sådan at man kan planlægge endnu flere nedskæringer af velfærden og endnu flere nedskæringer i forhold til de arbejdsløse og de syge og de handicappede, altså den politik, som vi har set regering føre i de senere år.
                 
              

              
                
                  Det gælder også lidt, når vi snakker kommunernes økonomi, og det er det, der er baggrunden for spørgsmålet her.
                 
                
                  Én ting er, at omprioriteringsbidraget kan blive ført tilbage 100 pct., men så har vi jo andre ting, som også er i spil i forhold til en samlet økonomiaftale, og det er f.eks.
                 
                
                  kommunernes udgifter til modtagelse af flygtninge.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret fuldt ud for det, skal pengene tages fra andre dele af kommunernes budget, og det vil betyde en forringelse af serviceniveauet.
                 
              

              
                
                  Vi har den demografiske udfordring, altså det, at der kommer et stigende antal ældre.
                 
                
                  Bliver kommunerne ikke kompenseret for det, vil det jo også medføre en forringelse af serviceniveauet.
                 
                
                  Og så har vi også finansministerens udmelding i forhold til finansieringstilskuddet på 3,5 mia.
                 
                
                  kr., som finansministeren ønsker at tage fra kommunerne, og det er jo i virkeligheden en debat, som vi burde tage endnu mere hernede i Folketingssalen.
                 
                
                  For vi har snakket utrolig meget om et omprioriteringsbidrag på 2,4 mia.
                 
                
                  kr., og nu meddeler finansministeren så op til forhandlingernes sandsynlige afslutning her i starten af juni, at han har tænkt sig at hapse 3,5 mia.
                 
                
                  kr., hvis det står til ham, og man kan konstatere, at kommunerne og finansministeren står meget langt fra hinanden.
                 
              

              
                
                  Så kan finansministeren ikke bekræfte, at en aftale, som indebærer de milliardbesparelser, som finansministeren gerne vil have, uundgåeligt vil føre til serviceforringelser i kommunerne?
                 
                
                  Det er jo også det, som finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, siger, når han f.eks.
                 
                
                  udtaler sig til pressen.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak27]
                
              

            

          
            
              
                
                  15:09

                  
                  Tredje næstformand

                  Christian Juhl (EL)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Ministeren.
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                  Det indlæg, vi hører her fra hr.
                 
                
                  Rune Lund, er jo meget sigende.
                 
                
                  Vi har tilført kommunerne 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016.
                 
                
                  De har altså fået flere penge til rådighed, end de havde før, og så er det jo jammerligt at høre om nedskæringer.
                 
                
                  Og så rejses der forskellige andre spørgsmål.
                 
                
                  Men tilbage bliver, at hr.
                 
                
                  Rune Lund altså stemte imod, at kommunerne blev tilført 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i 2016, og det er da en mærkelig politik at føre.
                 
                
                  Man står og brokker sig over noget, der er notorisk forkert, nemlig at der er blevet skåret ned i kommunerne, for der er blevet tilført flere ressourcer, og på trods af det har hr.
                 
                
                  Rune Lund stemt imod.
                 
                
                  Der er jo et eller andet, der ud fra sådan almindelig husmandslogik ikke hænger sammen i den argumentation.
                 
                
                  For så vidt angår likviditetstilskuddet, kan man sige, at kommunerne i dag har en likviditet på 38 mia.
                 
                
                  kr., de har liggende i kassen.
                 
                
                  Der synes jeg måske, det er lige stærkt nok, at vi så skal betale et likviditetstilskud oven i det.
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                  Likviditetstilskuddet er det, vi andre kalder finansieringstilskuddet.
                 
              

              
                
                  Det er korrekt, at kommunerne i deres budgetter har 500 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  mere i 2016, end de havde i 2015.
                 
                
                  Det anerkender jeg.
                 
                
                  Nu må vi se, hvordan det bliver, når regnskabsåret ender.
                 
                
                  Så får vi se, om det så også ender dér.
                 
              

              
                
                  Mit spørgsmål synes jeg til gengæld ikke at finansministeren svarede på, og mine bemærkninger om nedskæringer drejer sig også om regeringens generelle politik, sådan som vi ser den udført over for arbejdsløse f.eks.
                 
                
                  Men finansministeren svarede faktisk ikke på spørgsmålet om de nedskæringer, som finansministeren gerne vil gennemføre, f.eks.
                 
                
                  ved at fjerne finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Hvis det sker, resulterer det så ikke i serviceforringelser?
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                  Det var lige præcis det, jeg gjorde rigtig meget ud af min besvarelse.
                 
                
                  Hvis man f.eks.
                 
                
                  udnytter pengene bedre ved at digitalisere, går det jo ikke ud over velfærden.
                 
                
                  Så går det bare ud over de administrative procedurer, man har haft.
                 
                
                  Hvis man på vejadministrationsområdet kan spare 500 mio.
                 
                
                  kr., går det heller ikke ud over nogen.
                 
                
                  Så udnytter man bare skatteydernes penge bedre.
                 
                
                  Hvis kommunerne er i stand til at lave fælles indkøb, er der milliarder at spare.
                 
                
                  Alene de 17 aftaler, der er lavet, har frigjort 1 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  fra kommunerne.
                 
              

              
                
                  Så selvfølgelig kan man bruge pengene bedre i kommunerne uden at skulle forringe ydelserne, og det er jo det, jeg altid har en diskussion med Enhedslisten om.
                 
                
                  For Enhedslisten har det udgangspunkt, at vi i dag har en super idealtilstand, og at den overhovedet ikke kan laves om, fordi enhver ændring vil være en forringelse.
                 
                
                  Og det er bare der, der er en afgrund mellem den måde, vi politisk arbejder på, for I modarbejder alle ændringer.
                 
                
                  Selv om man kunne få mere ud af pengene, og selv om man kunne øge servicen for de ældre ved at spare på administrationen, er I bare imod pr.
                 
                
                  definition.
                 
                
                  Og det er jo totalt ulogisk.
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    [bookmark: speak34]
                
              

            

          
            
              
                
                  15:13

                  
                  

                  Rune Lund (EL)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Jeg konstaterer, at finansministerens partifælle, hr.
                 
                
                  Martin Damm, er mere enig med Enhedslisten, end han er med finansministeren.
                 
              

              
                
                  Men jeg vil stille et sidste spørgsmål, og det drejer sig om finansieringstilskuddet.
                 
                
                  Jeg kunne godt tænke mig, at ministeren bekræftede, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagere stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt.
                 
                
                  Og jeg vil gerne i den forbindelse spørge ministeren, om den her afskaffelse af finansieringstilskuddet, som ministeren har annonceret er regeringens politik, er en afskaffelse, som ministeren f.eks.
                 
                
                  har taget Dansk Folkeparti i ed på.
                 
                
                  For når man ser forslaget til vedtagelse fra den 13.
                 
                
                  maj, handler det netop om, at det er nogle af de svagere stillede kommuner, som skal stilles bedre.
                 
                
                  Men det er jo præcis det modsatte, der vil ske, hvis finansieringstilskuddet bliver afskaffet.
                 
              

              
                
                  Så kan ministeren bekræfte, at en afskaffelse af finansieringstilskuddet vil betyde, at svagt stillede kommuner vil blive ramt ekstra hårdt, og har ministeren Dansk Folkepartis opbakning til det forslag?
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                  Det er rørende med hr.
                 
                
                  Rune Lunds interesse for mit forhold til Dansk Folkeparti.
                 
                
                  Jeg takker selvfølgelig for, at hr.
                 
                
                  Rune Lund ligger søvnløs om natten af bekymring for, hvordan det forhold er.
                 
                
                  Men jeg kan bare sige, at det er et rigtig, rigtig godt forhold.
                 
              

              
                
                  Det, der efter min mening er galt med likviditetstilskuddet, som jeg kalder det, er, at det udbetales til alle kommuner efter den almindelige fordelingsnøgle.
                 
                
                  Det vil sige, at vi giver et likviditetstilskud også til alle de kommuner, som har bugnende pengekasser.
                 
                
                  Så kan det da godt være, at der er nogle kommuner, som har det sværere, men lad os så snakke om de kommuner.
                 
                
                  Men det har jo ingen mening, at vi skal udbetale et likviditetstilskud til alle de kommuner, der har bugnende pengekasser, f.eks.
                 
                
                  Københavns Kommune.
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                  Jeg takker finansministeren og hr.
                 
                
                  Rune Lund.
                 
              

              
                
                  Og vi går videre til spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
                 
                
                  Det er et spørgsmål til transport- og bygningsministeren, og det er stillet af hr.
                 
                
                  Rasmus Prehn fra Socialdemokratiet.
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